*Menander
apud Epi-
tetum.*

*Menander
Comicus.*

*Democri-
tus.*

*Seneca
Hippol.
Naturæ a-
mor lenis
est tyrannus,
ed potens.*

Alius eiusdem nominis, & ob eas, quas scri-
psit comœdias, Comicus appellatus eisdem
institut vestigis, deque filiorum loquens educa-
tione, egregiam hinc procul gnomem: *Pa-
trem esse plurimum habet molestia, metusq; &
curas infinitas.* quasi dicat, ipsa honorem qui-
dem & voluptatem effere videtur paternitas,
sed reuera non nisi molestatum, timorumque
seminarium est, anxietatumque illadē se-
cum trahit, quibus animus patrum affidet
lancinatur, ac nocte & interdiu miserum illo-
rum caput velut obtunditur.

Plura etiam addit Democritus filiorumque
procreationem, atque honorificum (vt quidem
apparet) patris nomen magnopere de-
primit: *Non probo, inquit, liberorum propaga-
tionem nam in iporum possessione multa ma-
gnæq; inesse video discrimina, & molestias pluri-
mas, pauca vero iucunda, caddoq; tenuia & exilia.*

Ne ergo animum depondent, & tam gra-
uium parentes fasce ponderum obtruerentur,
amorem adeo ingentem, ac violentum, velut
æquilibrium quoddam, mentibus illorum
Deus insevit, vt velint nolint, sobolem dilige-
re coruntq; causa omnigenas subire difficulta-
tes, & æqua eas mente perferre cogantur.
Quod obstupeficens Seneca exclamat:

— *O nimium potens*

Quanto parentes sanguinis vinclo tenes

Natura, quam te colimus inuiti quoque!

Quasi dicat, Naturalis amor benignus quidam
est tyrannus: sed adeo quidem potens & fortis,
vt licet amandi nec voluntatem, nec animum
haberemus, ad diligendum nos ipse cogeret, &
inuitos amare compelleret ea, ad quæ nos im-
pellit.

Bonò si naturalem paternitatem tot anxi-

tudines & sollicitæ curæ stipent ac sequantur,
spiritualis sanè longè maioribus vehementio-
ribusque cingitur, adeo vt tam in hac, quam
in illa excellenti quodam & naturalem om-
nem transcendentem opus sit amore, quo spir-
ituales parres animarentur, & inuicti infici-
que in laborando persisterent, omnesque labo-
res & incommoda, quæ se offerunt, athletica
quadam constautia perfringerent. Quam hoc
sit molestum ac laboriosum, declarat in ea
quæ ad Galatas est Epistola A postolus, dicens:
*Filioli mei, quos iterum partorio, donec firme-
tur Christus in uobis.* Videte, vt conqueratur
& gemat quasi temper parturiens, & quasi per-
petuis in tormentibus agens, quæ mox explicat
dicens: *Supra modum granati sumus, supra
virtutem, ita ut iaderet nos etiam vivere,* &
patientiae propinquodum tabulam abiecere-
mus.

Ceterum, Auditores, dum de filiorum spi-
ritualium productione loquer, sanctè pie que
loqui me velim existimetis, de conuersione
scilicet infidelium per Euangelium, de hereti-
corum confusione per scripturarum testi-
monia, de parvolorum regeneratione per sanctum
baptismatis lauacrum, de prævarican-
tium recipientia per Sacramentum conuenientiæ,
denique de animarum salute per superio-
rum aëificationem & bonum exemplum, que
sanè spiritualium generationum species sunt. Quis sit
quibus animæ nativitatem Deo, & populi, præ-
patres & di-
cationis aut Sacramentorum administriculo ad hunc spuma-
Deum conuersi, filii cuiusdam constitutuntur Ies.
*Dedit ei potestatem filios Dei fieri, his qui non Iorni 1:2
ex sanguinibus, neque ex voluntate carni, ne-
que ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* An
non spiritualis hæc generatio satis superque
exposita est?